
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   06-11-2006  (punto N.  17 )

Delibera N .811 del   06-11-2006

Proponente
MARINO ARTUSA

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Mauro Grassi  
Estensore: Mauro Grassi
Oggetto:
Approvazione lettera di intenti tra Regione Toscana, Provincia di Grosseto, Provincia di Siena, Comune di
Montieri, Comune di Chiusdino e la Società Syndial S.p.A. ed autorizzazione alla sottoscrizione.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI

 Assenti:
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIUSEPPE BERTOLUCCI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale All. A "Lettera di intenti"

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO CHE nell’aprile del 2001 si è verificato, a causa del completo allagamento della ex miniera di
Campiano, un deflusso di acque dalla miniera medesima contenenti materiali inquinanti che si versavano,
attraverso il Fosso Ribudelli, nel fiume Merse;

CONSIDERATO CHE dal momento in cui fu accertata da parte dell’ARPAT la suddetta situazione di
compromissione ambientale dell’area circostante la miniera di Campiano e del fiume Merse, la Regione
Toscana, e le altre amministrazioni pubbliche interessate (le Amministrazioni Provinciali di Siena e Grosseto
e le Amministrazioni comunali di Montieri e Chiusdino), si sono attivate per superare la situazione di
inquinamento in atto, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. n. 22/1997, del DM. 471/1999 e del D.Lgs. n. 152/1999,
e, in data 26/7/2001, hanno sottoscritto a tal fine un Accordo di Programma;

CONSIDERATO CHE in esecuzione del su citato Accordo di programma le Amministrazione pubbliche hanno
quindi avviato gli interventi di messa in sicurezza e bonifica del sito, ai sensi della disciplina prevista dall’art.
17 D.Lgs. n. 22/1997, dal DM. 471/1999 e dal D.Lgs. n. 152/1999;

CONSIDERATO CHE la vicenda relativa all’inquinamento prodotto dall’attività mineraria svolta nelle miniere
Merse e Campiano ha dato origine ad un complesso contenzioso – pendente di fronte sia all’autorità
giurisdizionale civile che  amministrativa - tra le Amministrazioni competenti, intervenute (ai sensi dell’art. 17
D.Lgs. n. 22/1997, del DM. 471/1999 e del D.Lgs. n. 152/1999) per la messa in sicurezza e la bonifica
del sito in questione, e la Società Syndial, che ha gestito l’attività mineraria;

CONSIDERATO CHE le Parti hanno espresso la comune, concorde volontà di raggiungere un accordo
bonario per la definizione della situazione di cui sopra;

CONSIDERATO CHE tale accordo prevederà l’assunzione da parte della Società Syndial di tutte le spese
finora sostenute dalle Amministrazioni pubbliche, sopportate interamente dalla Regione Toscana (che a
tutt’oggi ammontano in totale a circa 8 milioni di Euro), e la realizzazione da parte della stessa Società della
definitiva bonifica del sito in questione, secondo le modalità stabilite dalle Amministrazioni interessate nel
Progetto Operativo di bonifica, approvato in apposita Conferenza di Servizi; detto accordo prevederà
altresì la definizione di tutto il contenzioso pendente;

CONSIDERATO CHE tale accordo appare conveniente per le Amministrazioni pubbliche in quanto viene
realizzata la bonifica dei siti inquinati e la Società si assume l’onere economico degli interventi di messa in
sicurezza e di bonifica, ponendosi fine ad un contenzioso fonte d’aggravi economici;

CONSIDERATO CHE le Parti hanno ritenuto opportuno avviare il percorso finalizzato alla definizione bonaria
dell’intera vicenda in oggetto attraverso una prima intesa tra i soggetti firmatari ed hanno deciso di
sottoscrivere a tal fine una “Lettera di Intenti”;

CONSIDERATO CHE con la sottoscrizione della “Lettera di Intenti” viene definito l’iter da percorrere per la
definizione dei rispettivi compiti delle Parti;



CONSIDERATO CHE con la sottoscrizione della “Lettera di Intenti” in oggetto, la Regione Toscana si
impegna a promuovere il procedimento finalizzato all’approvazione da parte della Conferenza di Servizi del
Progetto Operativo di bonifica dell’Area Merse (con il quale saranno stabiliti: le modalità della bonifica
definitiva del sito; la descrizione della successiva fase di monitoraggio; i criteri per il rilascio del certificato di
avvenuta bonifica da parte degli enti competenti e per il collaudo delle opere) e la Società Syndial, per
parte sua, si impegna: a dare esecuzione al Progetto Operativo di bonifica così come approvato dalla
Conferenza di servizi; ad accollarsi tutti i costi (pregressi e futuri) relativi agli interventi di messa e sicurezza
e di bonifica definitiva del sito in oggetto e a rimborsare alle Amministrazioni pubbliche le spese da queste
sostenute per gli interventi di cui al procedimento di bonifica; ed infine a garantire la realizzazione del
Progetto Operativo di bonifica mediante un meccanismo di polizze fidejussorie a favore della Regione
Toscana, per un periodo complessivo di trenta anni;

CONSIDERATO CHE, con la “Lettera di Intenti” le Parti si impegnano altresì ad abbandonare il contenzioso
pendente, con impegno da parte della Società Syndial a corrispondere alle Parti pubbliche le spese legali
dalle stesse sostenute per il contenzioso sopradetto.

VISTA la bozza di “Lettera di Intenti” tra la Regione Toscana, la Provincia di Grosseto, la Provincia di
Siena, il Comune di Montieri, il Comune di Chiusino e la Società Syndial S.P.A.;

RITENUTO di procedere alla relativa sottoscrizione

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di approvare il testo della “Lettera di Intenti” tra la Regione Toscana, la Provincia di Grosseto, la
Provincia di Siena, il Comune di Montieri, il Comune di Chiusino e la Società Syndial S.P.A., allegata alla
presente deliberazione, di cui è parte integrante e sostanziale;

- di autorizzare il Presidente della Regione o suo delegato a sottoscrivere tale “Lettera di Intenti”,
apportando in sede di stipula, le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.

Il presente atto, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. b) della L.R. n. 9/1995, è
pubblicato per intero, allegato compreso, sul BURT ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.R. 18/1996.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI




